



**ZWIĄZEK PODHALAN W POLSCE
IM. ŚWIĘTEGO JANA PAWŁA II
ZARZĄD GŁÓWNY**

ul. Jana Pawła II 116, 34-471 Ludźmierz, tel. 530 386 403, e-mail: biuro@związek-podhalan.com

Ludźmierz, dnia 17.02.2021 r.

*Szanowny Pan,
Prof. Piotr Gliński
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego*

Posłany Panie Premierze,

W ostatnim czasie zwrócił się do Zarządu Głównego Związku Podhalan w Polsce Pan Marcin Koszałka z propozycją wzięcia udziału naszych przedstawicieli w realizacji filmu poświęconego historii powstania i działalności kolaborującej z Niemcami organizacji Goralenvolk. Równocześnie zostaliśmy poinformowani, że przedsięwzięcie to uzyskało wsparcie Pana Premiera.

Otóż uprzejmie informujemy, że reprezentowane przez nas stanowisko wobec tego projektu jest jednoznacznie negatywne. Powodem tego są dwie zasadnicze przesłanki. Po pierwsze, problematyka ta była już wielokrotnie poruszana i została dogłębnie zbadana, opisana oraz przedstawiona w różnych środkach masowego przekazu. Nie sądzimy przeto, aby postulowany projekt mógł wnieść jakieś nowe, obiektywne wartości. Po drugie, za każdym razem nagłaśnianie tej problematyki rodziło emocje i prowadziło do społecznych napięć, bowiem obrazy zdarzeń nie są jednoznacznie czarno-białe.

Pragniemy podkreślić, że jako Związek reprezentujący Lud Podhala, nie uciekamy od odpowiedzialności za spuściznę niechlubnego czynu z naszej przeszłości. Wielokrotnie dawaliśmy temu wyraz potępiając go w oficjalnych wystąpieniach i komentarzach. Uważamy jednak, że kolejny powrót do tamtych mrocznych chwil, już przez sam ten fakt, będzie swoistym „biczowaniem” własnej historii. Dobrze udokumentowane losy Goralenvolku pokazują, że jego poparcie wśród rdzennej ludności Podhala nie było znaczące. Co więcej, to sami Podhalanie ruch ten zdusili swoją ogólną do niego postawą oraz podjętą patriotyczną walką propagandową i zbrojną, wymierzoną przeciwko okupantowi i jego poplecznikom. Dość wymienić bohaterów Konfederacji Tatrzańskiej na czele z Augustynem Suskim, tatrzańskich kurierów oraz partyzanckie oddziały zbrojne. To ich sylwetki i czyny należałoby tym razem przypomnieć.

O takie spojrzenie do Pana Premiera wnosimy zapewniając równocześnie, że będziemy za nie wdzięczni. Chętnie też włączylibyśmy się do stosownych prac poprzez swoje agendy, w tym Radę Naukową, skupiającą także wybitnych historyków i znawców Regionu. Pragniemy także poinformować, że nasze stanowisko przekazujemy również wspomnianemu na wstępie pomysłodawcy projektu.

Przesyłając serdeczne pozdrowienia pozostajemy z wyrazami głębokiego szacunku.

Sekretarz Zarządu Głównego
Związku Podhalan w Polsce

zia
Kazimierz Bielak

Prezes Zarządu Głównego
Związku Podhalan w Polsce

Julian Kowalczyk
Julian Kowalczyk